

بازارهای هفتگی آستانه اشرفیه

آستانه اشرفیه: دوشنبه بازار – پنجشنبه بازار

بازارهای هفتگی آستانه اشرفیه در روزهای دوشنبه و پنجشنبه تشکیل می شود و از بازارهای پر رونق و درجه اول گیلان است. محصولات منطقه مخصوصاً برنج، کنف، ابریشم و بادام زمینی توسط تولیدکنندگان یا خریداران عمده محلی در بازار عرضه می شود و بدین ترتیب می توان گفت که فروش «از تولید به مصرف» در بازارهای آستانه اشرفیه تحقق پیدا می کند. معاملات برنج در این بازارها بطور دائم صورت می گیرد. اغلب فروشندگان از شرق گیلان به آستانه روی می آورند.

در بازارهای دوشنبه و پنجشنبه کالاهای گوناگون صنایع دستی مخصوصاً ساخته های حصیری به فروش می رسد. تعداد فروشندگان زن در این بازارها قابل توجه است. اغلب آنها کالاهایی از قبیل مرغ، تخم مرغ، صنایع دستی و انواع سبزی ها را به بازار عرضه می کنند. در روزهای زیارتی در بازارها جنب و جوش زیادی به چشم می خورد. در این ایام سراسر خابان وسیع و طولانی مقابل مزار سید جلال الدین اشرف و خیابانهای اطراف توسط فروشندگان دوره گرد اشغال می شود.

پشل: شنبه بازار نیمروزی (آستانه اشرفیه)

روستاهای پشل و کارسیدان که در کنار یکدیگر واقع شده اند در ۹ کیلومتری آستانه اشرفیه و ۳ کیلومتری دهشال قرار دارند و هر دو تابع دهستان دهشال هستند. طبق آمارسال ۱۳۷۰ پشل دارای ۱۸۸ خانوار و ۸۸۴ نفر جمعیت و کارسیدان نیز ۲۵۴ خانوار و ۱۱۵۶ نفر جمعیت است. بازار دهشال نیز در ۳ کیلومتری پشل قرار گرفته روزهای شنبه تشکیل می گردد ولی ساعت ۱ بعد از ظهر تعطیل می گردد و فروشندگان خود را به پشل رسانده بازار نیمروزی آن را افتتاح می کنند.

تجن گو که: شنبه بازار (آستانه)

تجن گو که در ۶ کیلومتری غرب آستانه اشرفیه قرار دارد. بازار تجن گو که به سبب نزدیک بودن به بازار آستانه و آسانتر شدن رفت و آمد از رونق گذشته برخوردار نیست، ولی نسبت به موقعیت محدود خود بازاری قابل توجه است و در حال حاضر به تعطیلی تهدید نمی شود. اغلب فروشندگان این بازار از آستانه اشرفیه م آیند و موادخوراکی، پوشاک و لوازم منزل را به خریداران عرضه می کنند. گردانندگان بازار به منظور تشویق فروشندگان و رونق بخشیدن به بازار مالیات مرسوم را که «خراج بازار» نامیده می شوند دریافت نمی کنند.

دستک: یکشنبه بازار (آستانه)

دستک جزء روستاهای دهستان دهگاه است و با مرکز دهستان و بندر کیشهر فاصله زیادی ندارد. کوتاهی فاصله مکانی و زمانی این بازار با بازارهای دیگر موجب کم رونقی آن شده بود و در روزهای بارانی بازار تقریباً به حال تعطیل درمی آمد. در حالی که با رشد گردشگری منطقه این بازار نیز رونق خود را بازیافت. بطوری که در نوروز سال ۹۰ شاهد ترافیک و ازدحام جمعیت برای مبادلات بازاری بود و گردش حساب بانکهای این روستا خود گواهی بر این امر بودند.

(با تشکر از آقای حسن صادقی و ارسال مطلب ایشان)

دهشال: شنبه بازار نیمروزی (آستانه)

دهشال در ۱۲ کیلومتری شمالشرقی آستانه اشرفیه کنار حشمت رود قرار دارد و با دهستان رودبنه همسایه است. در گذشته شکار مرغابی یکی از اشتغالات و سرگرمیهای مردم دهشال بود و تعدادی از مرغابیهای صید شده در بازار هفته به فروش گذاشته می شد ولی اکنون کالاهائی که عرضه می شود محدود به مواد غذایی، پوشاک و لوازم منزل است.

دهگاه: سه شنبه بازار (آستانه)

دهگاه مرکز دهستانی به همین نام در ۶ کیلومتری دهشال و در ۱۸ کیلومتری شمال شرقی آستانه اشرفیه قرار دارد. اشتغال مردم در این روستا کشت برنج، پرورش کرم ابریشم، صید مرغابی و کشت کنف است اما آنچه به عنوان مازاد تولید به بازار عرضه می شود ناچیز است به همین دلیل و دلایل دیگر بازار هفتگی روستا رونق ندارد.

کیشهر (حسن کیاده): چهارشنبه بازار (آستانه)

کیشهر یا بندر کاده در مصب سپیدرود، کنار دریا قرار دارد و فاصله آن با آستانه حدود ۲۰ کیلومتر است.

لسکو کلایه: شنبه بازار

در ۱۸ کیلومتری شمال شرقی آستانه و ۶ کیلومتری کیشهر قرار دارد. این روستا به ۲ محله بالا و پائین تقسیم می شود و بازار هفته آن در بالا محله است. در سال ۱۳۶۵ برای نخستین بار بازار هفته لسکو کلایه تشکیل شد. برنج لسکو کلایه شهرت فراوان و هوادارات زیادی دارد به همین جهت شنبه بازار روستا پس از برداشت محصول از رونق خاصی برخوردار است.

چهارده: سه شنبه بازار

روستای چهارده که در ۱۵ کیلومتری آستانه اشرفیه واقع شده است. فروشندگان دوره گرد بیشتر از آستانه اشرفیه، لولمان، کوچصفهان، لنگرود و لاهیجان به بازار هفتگی چهارده می روند. این بازار با آنکه نیمروزی است و بعد از ظهر تشکیل می شود، ولی نسبت به بازارهای نیمروزی هم سطح خود از بازارهای هفتگی پررونق به شمار می آید.